dū peccantes in peccato ſuo: ſed increpandi et arguendi ſunt.

v. Et ſcio q̄n nō ſuſtētā

Libri

G a Et scio qm̄ nō confundar. Et quare Quia: b Juxta ē q iustificat me. i. p̄m̄ ē mihi et parat auxiliari in tribulatione. Et signant dicit: q iustificat me. i. p̄bat me sic aux̄ in fornace p̄ tribulatiōes: in quibz etiā est meū. P̄s. p̄s. 33. Juxta est dñs bis q tribulatiōes sunt corde. Item. Cū ipso sū p̄s. 90. Itribulatiōne. Qz aut̄ tribulatiōne voce iustificatio: habet in P̄s. p̄s. 118. Fiat cor meum ima- culačū in iustificatio- nibus tuis ut nō con- fundar. Cū ergo dñs sit meū: d Quis p̄tradicet mihi: in pugnādo me verbis: e Stem̄ simul. i. veniat et dicat q̄cqd voluerit. f Quis est aduersarius meus: impugnās me verberibus et plagiis: accedit ad me. q. d. paratus sum audire verba p̄tu- meliosa et falsa: et rindere vera et dulcia: et iterū paratus su- stinere verbera et plagiis et q̄ patiētā vincere. b Ecce de- us auxiliator meo: et q̄s est qui p̄dēnet me: q. d. nul- lus est q̄ posse codēnare me cū delū habeā adiutorē. Corp̄ possit ledere: sed aīam nō possunt p̄dēnare. Tel q̄ p̄dēnet me iniquitatis et injusticie. q. d. nullus. Deinde subdit sinias de aduersariis suis. k Ecce oēs q̄si vestimētū p̄terenf: id ē caula sue destruciōis ex ipsis veniet: sicut tinea de veste nascit qua ipsa vestis p̄sumit. Unū s̄dit: m Et tinea co- medet eos: qz p̄p̄tā manasses sūt in captiuitatē ducti. Tel s̄m qd̄ exponit de christo p̄dēcīs hic p̄gna iudeoz in- creduloz: qui post q̄draginta duos annos a passione dñi de- structi sunt a romanis. n Quis ex vobis tē. Quarta pars: in qua p̄dicta pena maloz hortat bonos ut audiāt ver- bū dei. Dicit ergo: Quis ex vobis timens deū: Illud quis nota est raritas. o Audīt̄s voce serui sui. i. pro- phete sui: mei. s. qui ex noīe ei loquor. Sed possent querere quare debem⁹ audire. Ecce: q Quis ambulauit in te- nebris: id est in tenebrositate carceris: vel in aduersitate ca- priuitatis. r Et non est lumen ei: Lumen scilicet p̄spe- ritatis. Talis si sit timens deū: et audiens vocē serui eius:

D istice. a Et scio qm̄ nō confundar: in resurrectiōe: licet p̄fusionē passus sim i passiōe. Hiere. xvij. c. Cōfundāk q̄ me p̄sequūk et nō confundar ego: Quia b Juxta ē. i. p̄pe ad auxiliādū: q̄ me misit. Job. viij. d. Qui me misit meū ē et nō relīqt me solū: qz q̄ placita s̄t ei facio sp. c Quis iustificat. i. iustū: me esse oñdit: et dñe Mat. iij. d. Hic est fil⁹ me⁹ dilect⁹ in q̄ mihi bñ cōplacui. d Quis p̄tradicet mihi: stem̄ simul i in iudi- cio. q. d. si q̄s mihi p̄dicit dices me iustū: stem̄ simul aī facie pilati ut accuser me. f Quis ē aduersari⁹ me⁹. i. si q̄s ē aduersari⁹ me⁹ q̄ dicat me merito ēē crucifigēdū. g Accedat ad me. i. me corā iudice pilato accuser: ut sic iudicatus falso iudicio p̄salute oīm moriar. Et norādū ē i his vobis: qn̄ tu salvator p̄ nobis pati optauerit. h Ecce de⁹ auxiliator meo: q̄s ē q̄ p̄dēnet me. i. q̄ audeat me p̄dēnare. Hoc ausi s̄t p̄ncipes sacerdotū: q̄ dñm postq̄ dixerat: Videbitis fl̄liū boīs sedētē a dextris fortis dei: et venītē in nubibz celī: di- bliter reīt: R̄ ē mori. Tel alit. d Quis p̄tradicet mihi tē. Postq̄ p̄misit de passiōe: loq̄ p̄ingratos et cōtradictores: sic. s. xlvi. b. postq̄ p̄misiterat de passione: subiūxit: qz q̄ p̄di- cit factori suo: testa de samijs terre. Sūt aut̄ duo genera p̄di- cendi christo. Verbo factō: de qbus dicit: Quis p̄tradis- cit mihi. i. doctrine meę. s. puersa docēdo: e Stem̄s li- mul: in iudicio discussionis: vel extremi examinis. s. xlviij. d. Reduc me in memoriam et iudicemur simul. Item. s. iij. c. Stat ad iudicandū dñs: et stat ad iudicādos populos. Osee. iij. a. Judicium dñi cum habitatoribz terre. Dic̄h̄z. vi. a. Judicium dñi cum populo suo: et cum israel diiudicab̄. f Quis ē aduersari⁹ me⁹: mihi ē vita et moribz aduersan- do: et si verbis non contradicat: Titū. j. d. Confitemit se nosse deū: factis autem negant. g Accedat ad me. i. veni-

Esaie

at ad lumen et consideret se errare. P̄s. Accedite ad eum et p̄s. illumiāmi. Tel. Accedat ad me: vt iudicemur simul: vt p̄ ego de minoī bñficio arguēdus sim: aut ipse de ingratitudi- ne culpandus. s. v. b. Quid ultra debui facere vineę meę et nō fecit: Job. xxxi. b. Si contēpsit subire iudicium cum seruo meo: b Ecce de⁹ auxiliator meus: i opere redēptionis humanae peragendo. i Quis est q̄ cō- demnet me: de in- sufficiēti labore. q. d. nullus potest me ar- guere de impēctione operis et laboris p̄ sa- lute hominū: me enī tortū in vsum eorū dedi et expēdi. Hiere. xij. b. Reliq domū meā: dimisi hereditatē meā: dedi ollectā aīam meā in man⁹ intīmicoꝝ ei. Deinde dat s̄niā p̄ aduer- sariorū et p̄dictores suos dices: k Ecce omēs: aduersariū generalis oēs: l Quasi vestimētū p̄terenf: in inferno vel ī morte: vel specialit iudei a romanis. In inferno enī ca- ro maloz q̄ vestimētū aīe ē tornētis etiā cruciab̄ exteri⁹. m Et tinea comedet eos. i. vermis p̄scītē interl⁹. j. l. c. Sicut enī vestimētū: sic comedet eos vermis: et sicut lanā sic deuorabit eos tinea. Job. iiiij. d. Qui habitat domos luteas qui terrenū habet fundamentū: p̄sumēdus sū: et q̄si vestimētū qd̄ co- medit a tinea. n Quis ex vobis tē. Posita pena ma- lorū in parte: multū bonos ad sperandū: et loquit generalis ad timētes deū: vel specialit ad iudeos: de quoꝝ errore p̄di- kerat: reuocat a tenebris ignorātī et infidelitatis: vt credant et sperent in christū. Et dicit: Quis ex vobis timēs deū: audiēs vocē serui eius. q. d. vos me flagellastis et p̄p̄uis- sis: ego tñ ad p̄nitentiā voco. Molo enī mortem p̄toris: Ezech. xvij. g. p Aocē serui ei⁹. i. met qui sum seruus eius: dicit christ⁹ s̄m qd̄ homo. Specialit illa vox christi au- dienda est a nobis q̄ dicit Luc. xxij. e. Pax ignosc illis: non enī scīt qd̄ faciūt. Nec vox oēs p̄toris reuocat ad spēm in- dulgentiæ. In hac voce mettere debem⁹ spēm et grām et veni- am. Osee. x. d. Metite in ore misericōdī. Tel. o Audiens vocē serui ei⁹. i. obedīt̄s h̄cep̄t̄ ei⁹. Et est bona ūcūta ti- moris et obedīt̄le: qz sic dicit Ezech. ij. d. Qui timēt deū cu- stodiunt mādata illius. Timor custodit: qz ianitor: fidelis est anime: cōmīnās mortē eternā latronibz intrare volentibz la- trans p̄tra eos. Et est etiā adeo sollicit⁹: qz etiā amicis obla- trat. Unū Job. ix. d. Verebar oīa opa mea: scīs q̄ nō pecces delinqueri. Unū Greg⁹. Sepe em̄ sorbet in p̄spectu interni su- dicis: qd̄ in intentiōe fulget opantis. Ideo dicit Ezech. xvij. d. Homo sapiens in omnibus meruit. Et Proverb. xxvij. b. H̄tūs vtr q̄ oīa metuit. Tel s̄m nrām litterā: Qui semp est pauidus. Ezech. xxv. b. H̄tūs hō cui donati est h̄tē timorem dei. Et in eodem. Timor dñi supat omia. Tel s̄m nostrā lit- terā: Sup̄ oīa se supposuit. q Quis ambulauit ī tene- bris. i. q̄s vixit in tenebris p̄cti et ignorātī. r Et nō est lumen ei⁹. i. sine lumine veritatē extitit. Si q̄s talis ē: dū idem p̄uerat ad timēdū deli⁹: et audiēdū vocē serui ei⁹: sicut p̄dicāt̄ est: s Speret ī noīe dñi. i. In misericōdī dñi p̄ quā ipse est notabilis. Et est p̄gruus ordo: vt timētes deū speret ī eū: vt sic homo inf̄ dūs molas incedat: de quibus Deuk. xxiiij. b. Hoc ē qd̄ dicit Ezech. ij. b. Qui timēt deū speret ī eū et lob- lectionē venit vobis misericōdī. Tel alit. q Quis abu- lauit ī tenebris. i. q̄s p̄uersar̄ est humilit̄ et latent̄: et se te- nebrosum et ignorātē reputauit: sicut dauid q̄ dicit: Neqz p̄s. 11. ambulauit ī magnis tē. Sancti enī tenebrosi s̄t. Unū. s. codē. b. Induam celos tenebris. Exo. iiij. d. Tel egyptius liberauit nos de manu pastorum: insuper et hausit aquam nobiscū po- tuimus dedit ouibus. Tel egyptius est p̄glatus tenebrosus: qui magis latere aperit et fulgere. Talis liberat oīes et ad- aquat. r Et nō est lumen ei⁹. i. fulgoz p̄spēritat̄ mūdane. Job. xxij. c. Si vidi sole cū fulgeret: et luna incedētem clare: s Speret ī noīe dñi.

a Speret in noīe dñi; non in idolis: sed in misericordia
dñi qua ipse est noīabilis. **b** Et innitatur super deum
suū. q.d. si hoc fecerit illuminabit. **c** Ecce omnes vos
accendētes ignem &c. Ultima pars: in qua plenū dicit
de pena malorū: de qua supra in parte tetigerat. Hęc autem
peña ē cōbustio: quā

passi sunt a chaldeis
pmo: postea a romani/
nis: tertio i inferno dā/
nati. De tripliē enim
igne exponitur. Dicit
ergo: Ecce omnes
vos tam malores &
minores: quia nullus est timens deum. **d** Accenden/
tes ignem. q.d. O iudei: ciuitates vestre succendent a chal/
deis: vel a romanis: et vos accendit ignem per peccata ve/
stre: Uel ignem gehenne: de quo. S. xxx. g. Prēparata est ab
beri tophe: a rege p̄parata ē dilatata: nutrimenta ei⁹ ignis
et ligna multa: statu dñi sicut torrens sulphuris succendens
eam. Materia huius ignis sūt: sicut dicit Glo. lignum: fēnū/
stipula. i. Cors. iij. c. spine et tribuli. Unde in Proverb. In
multis lignis vigeat ignis: In nostra littera habetur sic: Pro
verb. xxvij. c. Cum defecerint ligna extinguetur ignis: et su/
surone subtrato iurgia cōquiescūt. Ecce. xxvij. b. Scdm
ligna silue: sic ignis exardescit. **e** Accincti flammis: id
est circūdati ad litteram: quia multi in ipsis ciuitatib⁹ combu/
sti sunt a chaldeis et romanis. Unde subdit: **f** Ambulate
in lumine ignis vestri: id est ambulabitis sive transiens
de loco ad locum per ciuitatem ardente: ut sic euadere possi/
tis. **g** Et in flammis quas succendistis vobis. Hie/
ro: nō habet vobis nec vera exemplaria. Vobis: id est q
merito peccator⁹ vestrorū succensē sunt. Uel. **f** Ambula/
te: id est ambulabitis. Hoc dicit: qz cū captiui duci sūt i ba/
bylonem: poterant ambulantes videre lumen ciuitatū suarū
que comburebant. Exponitur autem ironice de igne iherne
sic: **h** Ambulate i lumine ignis &c. q.d. ignis ille nō erit
luminosus sed tenebrosus: Ardet enī ignis ille et non lucet: ut
dicit Greg⁹ super Job. Nec ambulabitis sed permanebitis
in eo. Et vi melius credant quod dicit propheta subditur in
persona dñi: **i** De manu mea factum est hoc vo/
bis: id est fieri vobis qui hoc meruistis. Et dicit: De manu
mea. i. de potētia mea. Uel loquit̄ more nostro: et exprimit
q̄ hoc magna ira ei⁹. Multū enī irat⁹ est rex quādo vult ali/
quē p̄tra manu suspendere. Et iterū ne credant se euasuros
cito pena et captiuitatē subdit: **k** In doloribus vasta/
tiōis vel captiuitatis vel iherni: **l** Dormietis. i. perma/
nebitis: ibi semper facentes in pena: qui semper dormiūtis
hic in malitia.

m Speret in noīe dñi. i. Machab. ii. g. Omnes qui spe/
rant in eū non infirmit. **n** Et innitāt sup deū suū.
Quidam innitit diuitiis et corruunt. Proverb. xi. d. Qui
confidit in diuitiis suis corruet. i. simul cū diuitiis ruet. Gre/
go. Stare vlo modo nequeūt: quia ipsa quoq̄ fugiūt q̄bus
innitit. Inniti ergo diuitiis est inniti vmbre et vento. Job.
xxvj. c. Si putauit aurum robur meum: et obriō dixi fiducia
mea. Si letatus sum super diuitiis meis multis. Alij aut̄ con/
fident in amicis et familiarib⁹ suis. **o** Miserere. xvii. a. Maledic⁹
vir qui confidit in hominē et ponit carnem brachii suum. S.
xxvij. b. Ecce confidis super baculū arūdineū cōfractū istū
sup egyptū: cui si innitus fuerit homo intrabit i manū eius et
pforabit eā. Illi enī de q̄bus hoīes magis confidunt: illi pfo/
rant manus eorum sub specie sustentatiōis: quia vident̄ amici
enī amant nisi vt aliquid accipiāt a manu pforata. Señ.
Vet muscē/lupi cadasera/predam sequit turba ista nō ho/
minem. Item alij confidunt et innitit virib⁹ corporis. De q̄/
bus dicit Almos. v. f. Quō si fugiat vir a facie leonis et occur/
rat ei virsus: et ingrediat domū et innitit manu sua sup parie/
tē: et mordeat eū coluber. Item alij confidunt et innitit pru/
dentie sue. Proverb. iij. a. Habe fiduciam in dño ex toto cor/
de tuo: et ne innitaris prudentię tuę. Psalmi ḡ confidunt et in/

nitit vmbre: secundi arūdini cōfracte: tertii parieti inclua/
to et macerie depulsi: quarti vento: id est ventose scientię: qz
scientia inflat: sicut ventus vesicam. i. Cor. viij. a. Sup ta/
lia ergo non est innitendū sed super deum suū. i. Pet. viij. b.
Omnē sollicitudinē vestram prōiectētes in eum: quoniam ipsi
cura ē de vobis. Ps.

Jacta super dñm cu/
rā tuā: et ipse te entri/
et. Lant. viij. b. Que **t** dñ. nō h̄
est ista que ascēdit de **t** vobis
deserto/delitijs afflu/
ens innixa sup dilectū
suū vel meū. Eccl. ij.

t Ps. 54.

s lumine ignis vestri: et i flā/
mis quas succēdisti vobis.

b De manu mea factum est h̄
vob. In dolorib⁹ dormiet.

b. Respice filij nationes hoīm: et scitote quia null⁹ speravit
in dño et confusus est: et pmansit in mandatis eius et derelict⁹
est. Sequitur de pena malorū fm vnam expositionem. c

d Ecce omnes vos accendentes ignē. Loquit̄ de ig/
ne gehēne generalit̄ quātū ad oēs incredulos: et specialit̄ de

cōbustiōe facta a romanis quātū ad iudeos. S. de H exposi/
tum est in prima lectura: Ideo modo aliter exponendū est:

fm qd̄ loquitur christus p̄secutorib⁹ suis ostendens eis cul/
pam suā: et inuitās eos ad penitentiā dicens: **e** Ecce om/
nes vos accendētes ignem accincti flammis. Ig/
nē passionis accendunt ei: et flammis accincti sunt: id est fu/
rose persecutionis armati in eum: sed de hoc igne lumen re/
fūlit: quia ex passione et resurrectione salvatoris totus mun/
dus illuminatus est. Ad quam lucem etiam persecutores su/
os misericordiē inuitans subdit: **f** Ambulate in lum/
ine ignis vestri: id est ponite gressum actionis vestre in lu/
ce fidet: que de passione mea cuius auctores suis: per glo/
riam resurrectionis vbiq̄ resplendet. **g** Et in flammis
quas succendistis: ambulate: id est ardore tribulationū
quos inibi excitasti inimici: nunc pro nomine meo tolera/
te libenter amici: Sicut saulus mala que sanctis intulerat:
postmodum ipse pertulit: sicut ipse dicit. i. Cors. xv. b. Non
sum dignus vocari apostolus: quia persecutus sum ecclesiā
dei. Et postea subdit: Plus omnibus laborauit. **h** De ma/
nu mea: id est non ex merito v̄o: sed ex dono meo. **i** S. a/
ctum est hoc vobis. s. pati pro me: qd̄ est magnū donū.
Unde Phil. i. d. Vobis donatum est pro christo non solum
vt in eum creditis: sed vt etiam pro illo patiamini. **k** In
doloribus dormietis: id est in passionib⁹ pro noīe meo
delectabimini et requiem eas estimabit. Deut. xxxij. c. Po/
pulos vocabunt ad montem: ibi imolabunt victimas iusticie
s. in monte positt: id est in eminentia vite. Secūdo per mor/
tificationem carnis deo victimabunt: vel exponentes se pro
eo ad martyriū: et hoc faciunt libenter et letanter. Unde sub/
ditur ibi: Inūdationes maris quasi lac lugent: id est tribula/
tiones delectabunt eos. Sancti enim sub amaro cortice inue/
niunt dulcedinem nuclei: et in mari piscium refectionem su/
munt: et in arenis thesaurum querūt. Unde subditur: Et the/
sauros arenarū absconditos. Non solū em delectabile est pa/
ti pro christo: sed expediens: quia lucrum est. Tribulatio enī
est locus in quo inueniunt thesaurus. Beati enim qui perse/
cutionem patiuntur propter iusticiā: quoniam ipsorum est re/
gnū celorum: Matth. v. a. De isto thesauro dicitur Job.
xxvij. c. Nū quid ingressus es thesauros niuis: aur thesau/
ros grādīntis aspexit? Per niuem que candida est intelligi/
tur innocentia vel iusticia: per grandinem tribulatio sanctorū
et angustia: Que simul coniūguntur in sanctis: quia patiunt̄
innocētes propter iusticiam: non prop̄ culpam. i. Pet. iiij.
d. Nemo vestrum partatur vt homicida aut sur &c. Item. j.
Pet. iiij. c. Sed et si quid patimini propter iusticiam beati eri/
tis. Lant. v. c. Dilectus meus candidus ecce iusticia vel in/
nocentia que significat per niuem: et rubicundus ecce gran/
do. In hac niue et grādīne magnus est thesaurus. s. fructus
vitę ēterne. Dicit ergo: In dolorib⁹ dormietis: id est re/
quiē inuenientis. Uel dormietis: id est moremī sic mar/
tyres. Apoc. xiiij. c. Beati mortui qui in dño moriūt. Et
bius Bern. addit: Multo magis q̄ pro dño occidunt.